
 
  GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPC/ 104      DEL  31 maggio 2024 
 
DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE   
 
SERVIZIO:  
 
UFFICIO: CONTABILE del DPC 

 

   

 
 

OGGETTO:    L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)” Art. 15 
“Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” cosi 
come sostituito dall’art. 17 della Legge Regionale 8 ottobre 2022 n. 28.  
EROGAZIONE DEL SALDO PARI AL  30% DEL CONTRIBUTO CONCESSO. 
Soggetto beneficiario: COMUNE DI CIVITAQUANA C.F.: 80001190687 
Intervento: “Contributo per il rinnovo del parco automezzi comunale”  
Importo finanziato € 20.000,00 – Erogazione SALDO pari al 30%: € 3.995,80 
CUP progetto: B59I22003530002. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs n. 112 /98 del 31.3.19898 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTE la Legge Regionale n. 44 del 21.7.1999 e la Legge Regionale n. 35 del 23.8.2011 – e successive mm.ii.; 
 
VISTA la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)” Art. 15 
“Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” cosi 
come sostituito dall’art. 17 della Legge Regionale 8 ottobre 2022 n. 28. 
 
RICHIAMATA precedente determina Direttoriale DPC n. 252 del 20.12.2022 con la quale: 

1) è stato approvato come “Allegato A” l’elenco degli interventi assegnati al Dipartimento DPC ai sensi 
dell’art. 15 della LR 2/2022 e s.m.i ma di competenza dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
ammontanti complessivamente ad € 299.000,00; 

2) è stato disposto l’impegno, sui pertinenti capitoli del Bilancio di previsione Regionale 2022/2024 delle 
relative risorse pari ad € 209.300,00 per l’annualità 2022 ed €.89.700,00per l’annualità 2023; 

3) sono stati approvati i criteri atti a disciplinare le modalità di erogazione dei contributi di che trattasi; 
4) è stata demandata  la gestione dei rapporti con i soggetti beneficiari dei contributi in argomento, alla 

competenza ratione materiae dell’Agenzia regionale di protezione civile subordinando  l’assunzione 
delle determine di erogazione dell’anticipazione e del saldo alla previa acquisizione di dettagliata 
relazione istruttoria trasmessa dal Direttore dell’APC  e  certificazione dello stesso circa la  correttezza 
formale e procedurale e del nulla-osta alla sottoscrizione dell’atto di liquidazione e dei contenuti da 
adottare. 

 
PRESO ATTO che, il Servizio Bilancio Ragioneria con riferimento alla determinazione direttoriale n. 252 
del 20.12.2022 ha provveduto ad assumere i seguenti impegni di spesa in favore del Comune di Civitaquana 



Pag. 2 a 3 

 

ai fini dell’erogazione del contributo di cui alla L.R. in oggetto per il “Contributo per il rinnovo del parco 
automezzi comunale”:  

- Bilancio di previsione 2022/ 2024 annualità 2022_ impegno n. 6886/2022 di € 14000,00 sul capitolo 
di spesa 15555 art. 1; 

-  Bilancio di previsione 2022/ 2024 annualità 2023_ impegno n. 6887/2023 di € 6.000,00 sul capitolo 
di spesa 15555 art. 1; 

 
RICHIAMATA la precedente determina direttoriale DPC/6 del 09/01/2023 con la si è provveduto alla 
liquidazione della somma di € 14.000,00 corrispondente  al 70% del contributo di che trattasi,  in favore del 
Comune di Civitaquana;   
 
 
DATO ATTO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, con nota protocollo n. 0219564/24 del 
28/05/2024, ha trasmesso la seguente documentazione, contenuta tra le altre nella cartella “Allegati Determina” 
facente parte integrante della presente determinazione e afferente la liquidazione oggetto del presente atto:  

- relazione istruttoria a firma del Dirigente competente e del Direttore dell’APC; 
- attestazione/nulla osta  a firma del Direttore dell’APC; 
- determinazione n. 61 del 09/03/2023 a contrarre e di affidamento; 
- Contratto Mepa_ fase_7188269; 
- certificato di regolare esecuzione della fornitura; 
- determinazione n. 225 del 18/07/2023 di liquidazione;  
- determinazione n. 124 del 27/05/2024  approvazione relazione acclarante unitamente alla relazione 

acclarante i rapporti economici fra Ente e Regione; 
- CUP progetto: B59I22003530002; 

 
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione  in favore del Comune di Civitaquana (PE) un importo 
pari a € 3.995,80 (euro tremilanovecentonovantacinque/80), corrispondente al 30% del contributo totale di 
euro € 20.000,00, al netto delle economie di spesa pari a € 4,20, a valere sulle risorse del capitolo di spesa 
15555/1, Piano dei Conti: 2 03 01 02 003  impegno n. 6887/2023 reimputato all’esercizio 2024 del Bilancio 
Regionale 2024/2026; 
 
RICHIAMATI integralmente i contenuti della sopra citata relazione istruttoria con la quale vengono indicati 
i necessari presupposti normativi e si attesta la correttezza formale e procedurale della proposta di liquidazione 
in argomento; 
 
VISTA l’attestazione del Direttore dell’APC con la quale si certifica che nulla osta alla sottoscrizione del 
presente atto, riportata in calce alla Relazione Istruttoria; 
 
Visto l’art. 18 della L.R. n. 46 del 25/10/2023 che ha prorogato al 30.06.2024 il termine ultimo per 
l’utilizzazione e rendicontazione del saldo dei contributi di cui all’art. 15 della LR 2/2022; 

Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 

Dato atto, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
 

 
DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 
 

1. DI PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa dall’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, con protocollo n. 0219564/24 del 28/05/2024, contenuta tra le altre nella cartella “Allegati 



Pag. 3 a 3 

 

Determina” facente parte integrante della presente determinazione e afferente la liquidazione oggetto 
del presente atto:  

 relazione istruttoria a firma del Dirigente competente e del Direttore dell’APC; 

 attestazione/nulla osta a firma del Direttore dell’APC; 
 determinazione n. 61 del 09/03/2023 a contrarre e di affidamento; 

 Contratto Mepa_ fase_7188269; 

 certificato di regolare esecuzione della fornitura; 

 determinazione n. 225 del 18/07/2023 di liquidazione;  

 determinazione n. 124 del 27/05/2024  approvazione relazione acclarante unitamente alla relazione 
acclarante i rapporti economici fra Ente e Regione; 

 CUP progetto: B59I22003530002; 
2. DI  DISPORRE   la liquidazione e il pagamento in favore del Comune di Civitaquana (PE) dell’ 

importo pari a € 3.995,80 (euro tremilanovecentonovantacinque/80), corrispondente al 30% del 
contributo totale di euro € 20.000,00, al netto delle economie di spesa pari a € 4,20, a valere sulle 
risorse del capitolo di spesa 15555/1, Piano dei Conti: 2 03 01 02 003  impegno n. 6887/2023 
reimputato all’esercizio 2024 del Bilancio Regionale 2024/2026; 
 

3. DI AUTORIZZARE  il Servizio Ragioneria Bilancio – DPB014 ad emettere mandato di pagamento 
in favore del Comune di Civitaquana per l’importo di  € 3.995,80  sul conto di tesoreria IBAN: 

IT96Y0100003245402300304343; 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioniera DPB014 e all’APC 

per i consequenziali adempimenti;    
5. DI DEMANDARE all’ Agenzia Regionale di Protezione Civile la notifica della presente determina 

al soggetto beneficiario; 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi  del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 

                                                                                   
  

 
 
 
 
 

Il  Direttore  
Arch. Pierpaolo Pescara 

firmato digitalmente 
 

 

              L’estensore                               La Responsabile dell’Ufficio 
                    Dott.ssa Chiara Passucci                                                  Dott.ssa Sonia Parlione 
            Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93                                               Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 
 
 


		2024-05-31T12:27:40+0200
	PIERPAOLO PESCARA




